

Nº da estimativa:DPJ020/2025 Sem desoneração

Interessado:


Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00005015/2025-91

Objeto:


Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plantio e conservação por 90 dias, de até 300.000 m² de grama da espécie batatais (Paspalum notatum), dividida em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal, por meio do Programa Anual de Implantação de Gramados PAIG 2025/2026.

Locais:

Todas as Regiões Administrativas do Distrito Federal



Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Diretoria de Urbanização-DU
Departamento de Parque e Jardins - DPJ



Data:25/04/2025

B.D.I.:25,10%

SINAPImarço-2025
DNIT/SICROjaneiro-2025
ADASA - Taxa SLU2025

CURVA ABC DPJ000/2025 Sem desoneração

SERVIÇOS

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item	%	% ACUM.	CLASSIF.
1	98504M	SINAPI	Plantio de Grama em Placas. AF_05/2018 - (Plantio de grama batatais)	m²	300.000,00	20,8861	R\$ 6.265.830,00	63,77%	63,77%	A
2	98520M	SINAPI	Aplicação de adubo em solo. AF_07/2024	kg	300.000,00	2,7747	R\$ 832.410,00	8,47%	72,24%	A
3	98520M¹	SINAPI	Aplicação de adubo em solo. AF_07/2024 - (Adubação de cobertura, 1x aos 30 dias após plantio)	kg	300.000,00	2,4870	R\$ 746.100,00	7,59%	79,83%	A
4	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 - PREPARO DE SOLO (Limpeza do solo, Escarificação, Nivelamento	m³	54.000,00	8,5218	R\$ 460.177,20	4,68%	84,51%	A
5	4915744	SICRO	Capina manual - (2x no período)	m²	600.000,00	0,7256	R\$ 435.360,00	4,43%	88,94%	A
6	Taxa SLU	ADASA	Disposição final de resíduos da construção civil não segregados	ton.	13.500,00	28,4200	R\$ 383.670,00	3,90%	92,85%	B
7	5914389	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	t*km	315.769,50	0,8249	R\$ 260.478,26	2,65%	95,50%	B
8	4413987M¹	SICRO	Irrigação de área plantada para proteção vegetal do corpo estradal - (Irrigação do Gramado, período de implantação e conservação = 120 dias, 2x por semana, 3mm/m²)	L/m²	7.200.000,00	0,0343	R\$ 246.960,00	2,51%	98,01%	B
9	98521	SINAPI	Aplicação de calcário para correção do PH do solo. AF_07/2024	kg	300.000,00	0,4222	R\$ 126.660,00	1,29%	99,30%	B
10	4915743	SICRO	Corte e limpeza de áreas gramadas - (Roçagem, 2x no período de implantação e conservação)	m²	600.000,00	0,0832	R\$ 49.920,00	0,51%	99,81%	B
11	DCOE/DPJ	NOVACAP	Tratamento Fitossanitário - (Formicida, 0,5% da área, período de implantação e conservação = 210 dias, 2x por mês	m²	12.000,00	1,2903	R\$ 15.483,60	0,16%	99,97%	C
12	4915744M	SICRO	Tratamento Fitossanitário - (Controle de Cupim, 0,125% da área, período de implantação e conservação = 120 dias, 1x por mês)	m²	1.500,00	2,1769	R\$ 3.265,35	0,03%	100,00%	C

SUB-TOTALR\$ 9.826.314,41

BDI Referente ao total da estimativa de preços25,10%R\$ 2.466.404,91

TOTALR\$ 12.292.719,23

CATEGORIA	PERCENTUAL	QTDE	VALOR	TOTAL
A	40%	5	8.739.877,20	8.739.877,20
B	40%	10	1.067.688,26	9.807.565,46
C	20%	12	18.748,95	9.826.314,41

Jeane dos Santos Silva

DCOE/DPJ/DC/PRES/NOVACAP - Matrícula nº 73.715-1

Técnico(a) Agrícola – CFTA nº 658****9104

Jeane.silva@novacap.df.gov.br (61) 3403-2445